Congresso Brasileiro dos Assessores de Comunicação do Sistema de Justiça

Realização: FNCJ - Fórum Nacional de Comunicação e Justiça

Fone: (11) 4200 0327

e-mail: combrascom@fncj.org.br        Site: https://www.fncj.org.br

São Paulo, 05 de julho de 2023.

Excelentíssimo Senhor(a)

HILO DE ALMEIDA SOUSA

Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí

Digníssimo(a) Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí

Prezado(a) Presidente:

O Fórum Nacional de Comunicação e Justiça (FNCJ), entidade não-governamental, fundada em 1999,

que congrega assessores de Comunicação do Poder Judiciário, Ministério Público, Defensorias,

Tribunais de Contas, OABs, entidades representativas da magistratura e instituições afins,

promoverá, entre os dias 08 e 10 de novembro de 2023, na cidade de Belém do Pará, o XVII

Congresso Brasileiro dos Assessores de Comunicação do Sistema de Justiça (CONBRASCOM) e o

XXI Prêmio Nacional de Comunicação e Justiça.

O XVII CONBRASCOM, cujo tema principal será “Diálogos na Amazônia - A Comunicação como

instrumento de transformação e defesa das instituições”, reunirá em Belém vários dos principais

nomes da Justiça e da comunicação do país, fazendo da capital paraense a capital nacional da

comunicação pública. O evento terá como participantes assessores e profissionais do Judiciário e de

todo o sistema de justiça brasileiro, jornalistas, profissionais e universitários de comunicação social.

O FNCJ solicita autorização de Vossa Excelência para participação de integrantes da Assessoria de

Comunicação dessa Instituição, contribuindo, assim, para as discussões que traçam os rumos da

comunicação pública no âmbito do Sistema de Justiça e que, há mais de quinze anos, têm sido o

grande referencial de qualificação profissional dos que atuam nessa área.

mailto:combrascom@fncj.org.br
https://www.fncj.org.br/

Congresso Brasileiro dos Assessores de Comunicação do Sistema de Justiça

Realização: FNCJ - Fórum Nacional de Comunicação e Justiça

Fone: (11) 4200 0327

e-mail: combrascom@fncj.org.br        Site: https://www.fncj.org.br

Os contatos sobre o XVII CONBRASCOM podem ser realizados com Srta. Bruna Guerreiro, pelo

telefone (11) 4200 0327 ou pelo e-mail conbrascom@fncj.org.br.

Expresso meu especial agradecimento pela deferência com o Fórum Nacional de Comunicação e

Justiça.

Atenciosamente,

_________________________________

Débora Diniz

Presidente do Fórum Nacional Comunicação e Justiça

Site Conbrascom: https://www.fncj.org.br

E-mail: conbrascom@fncj.org.br

mailto:combrascom@fncj.org.br
https://www.fncj.org.br/
mailto:conbrascom@fncj.org.br
https://www.fncj.org.br/
mailto:conbrascom@fncj.org.br